PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva l Varginha-MG l CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 121/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 79/2023

Senhor Presidente,

Varginha, 25 de Maio de 2023.

‘:::;% 	W•74 EN1 	,
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA  RECEBH)...

• (7 •4/(
Ern, 	/   	w; 	• 	•

b.
ASSINAI*NQ,,,

Em atenção ao requerimento n°.79/2023 de autoria do nobre vereadora Zilda Silva, após

informações recebidas da SEHAD, esclarecemos o que se segue:

O governo Municipal há muito vem se empenhando pela execução do CIM.

Como é do conhecimento da senhora, a Prefeitura de Varginha, nos anos de 2009, ano do

convênio 080, elaborou plano, alugou imóvel, cedeu funcionários, mas nada foi avante devido a

falta de compromisso do Estado (a contrapartida do Estado não foi efetuada).

Desde então, o CREAS assumiu toda a função do CIM: possui advogada, psicóloga,

assistente social e um contato constante com a rede para atendimento às mulheres em situação de

violência ou propensas a tal. O CREAS ainda desenvolve um trabalho com voluntários junto aos

agressores, que inclusive tem seu funcionamento na Câmara Municipal.

Agora, a SEHAD já reavivou o Conselho Municipal das Mulheres, já foi feito o

planejamento com a Delegacia das Mulheres e com a Delegacia Civil e começamos as tratativas

com o terceiro setor, que poderá desenvolver o programa em parceria com CREAS (SEHAD).

a) O novo projeto está pronto (mais abrangente, tratando também de prevenção e

empoderamento das mulheres

b) O edital para alugar um espaço que comporte o CIM e a Delegacia das Mulheres já está

publicado (não será fácil aluguel condizente e condições de funcionamento de dos grupos de

trabalho em imóvel já existente);

c) As tratativas para o funcionamento conjunto já foram feitas.

Portanto, está tudo encaminhado por parte da Prefeitura e deveremos tê-lo  em funcionamento

em breve.

Como sempre, a Prefeitura está arcando com custos de aluguel, pessoal e manutenção,

ficando para o Estado apenas a Delegacia da Mulher (pessoal e aparelhamento). A Prefeitura

bancará inclusive o aluguel da Delegacia. Prevemos um gasto mensal com pessoal e aluguel em

tomo de R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

O Deputado Eros Biondini alocou R$100.000.00 (cem mil reais) em emendas do

orçamento da União para aparelhamento mobiliário do CIM, mas a verba ainda não veio.

Assim, aproveito o presente para pleitear junto a V.Sa e deputados de seu

relacionamento a indicação de emendas para o funcionamento e sucesso do CIM (prevemos,

portanto, uma despesa anual de R$600.000,00) e, quem sabe, num futuro próximo, construção de

uma sede própria.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Fm,   4C  /45/93   às 	:

D. AM4-1)‘.J

CARLOS HONÓRIO OTTO I JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

A 5 	T 	p.

	Page 1
	Page 2